

**Interkerkelijke Stichting
Ethiopië-Eritrea**

Jaarrekening 2019

INHOUDSOPGAVE

ACCOUNTANTSRAPPORT		3
1	Samenstellingsverklaring van de accountant	4
2	Algemeen	5
3	Resultaten	6
4	Financiële positie	7
5	Ondertekening van het accountantsrapport	8
BESTUURSVERSLAG		9
6	Bestuursverslag	10
JAARREKENING		12
7	Balans per 31 december 2019	13
8	Staat van baten en lasten over 2019	15
9	Kasstroomoverzicht over 2019	16
10	Algemene toelichting	17
11	Grondslagen voor financiële verslaggeving	18
12	Toelichting op balans	20
13	Toelichting op staat van baten en lasten	25
14	Overige toelichtingen	26
BIJLAGES		
1	Materiële vaste activa	
2	Toelichting bestedingen	
3	Toelichting op resultaat verkopen en gebruikte producten	
4	Kengetallen	
5	Specificatie verdeling bestemmingsfondsen	

ACCOUNTANTSRAPPORT

EMMELOORD

Ecopark 40,
8305 BK Emmeloord

T +31 (0)527 61 63 31

F +31 (0)527 61 74 32

E emmeloord@vivan.nl

KAMPEN

Scheerling 36,
8265 GD Kampen

T +31 (0)38 33 17 272

F +31 (0)38 33 20 782

E kampen@vivan.nl

URK

Postbus 37, 8320 AA Urk
Het Spijk 10, 8321 WT Urk

T +31 (0)527 68 46 00

F +31 (0)527 68 51 50

E urk@vivan.nl



Aan de bestuursleden van
Interkerkelijke Stichting Ethiopië-Eritrea
Wijk 4 102
8321 GH Urk

Emmeloord, 29 mei 2020

Geacht bestuur,

1 SAMENSTELLINGSVERKLARING VAN DE ACCOUNTANT

De jaarrekening van Interkerkelijke Stichting Ethiopië-Eritrea te Urk is door ons samengesteld op basis van de van u gekregen informatie. De jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2019 en de winst-en-verliesrekening over 2019 met de daarbij horende toelichting. In deze toelichting is onder andere een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving opgenomen.

Deze samenstellingsopdracht is door ons uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder de voor accountants geldende Standaard 4410, "Samenstellingsopdrachten". Op grond van deze standaard wordt van ons verwacht dat wij u ondersteunen bij het opstellen en presenteren van de jaarrekening in overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-richtlijn 650 Fondsenwervende organisaties. Wij hebben daarbij onze deskundigheid op het gebied van administratieve verwerking en financiële verslaggeving toegepast.

Bij een samenstellingsopdracht bent u er verantwoordelijk voor dat de informatie klopt en dat u ons alle relevante informatie aanlevert.

Wij hebben onze werkzaamheden, in overeenstemming met de daarvoor geldende regelgeving, dan ook uitgevoerd vanuit de veronderstelling dat u aan deze verantwoordelijkheid heeft voldaan. Als slotstuk van onze werkzaamheden zijn wij door het lezen van de jaarrekening globaal nagegaan dat het beeld van de jaarrekening overeenkwam met onze kennis van Interkerkelijke Stichting Ethiopië-Eritrea. Wij hebben geen controle- of beoordelingswerkzaamheden uitgevoerd die ons in staat stellen om een oordeel te geven of een conclusie te trekken met betrekking tot de getrouwheid van de jaarrekening.

Bij het uitvoeren van deze opdracht hebben wij ons gehouden aan de voor ons geldende relevante ethische voorschriften in de Verordening Gedrags- en Beroepsregels Accountants (VGBA). U en andere gebruikers van deze jaarrekening mogen dan ook ervan uitgaan dat wij de opdracht professioneel, vakbekwaam en zorgvuldig, integer en objectief hebben uitgevoerd en dat wij vertrouwelijk omgaan met de door u verstrekte gegevens.

2 ALGEMEEN

Algemene informatie van de instelling

De onderneming Interkerkelijke stichting Ethiopië-Eritrea wordt uitgeoefend in de vorm van een stichting. Interkerkelijke stichting Ethiopië-Eritrea is opgericht op 14 december 1976 en is gevestigd te Urk. De stichting zet zich in om door middel van kleinschalige projecten de levensomstandigheden en de toekomstmogelijkheden voor de allerarmsten in Ethiopië en Eritrea te verbeteren. Dit doen zijn door projecten te ondersteunen op het gebied van visserij, landbouw, onderwijs, gezondheid, economie en milieu.

Bestuur

De heer W.J. Wakker	- voorzitter
Mevrouw M.J. Visscher - van Urk	- secretaris
De heer G. Bakker	- penningmeester
De heer F. Hollewand	- afgevaardigde commissie Landbouw en Techniek
De heer J. Koffeman	- afgevaardigde commissie Visserij
Mevrouw E. Schilder - Post	- afgevaardigde commissie MSE (medisch/sociaal/educatief)
Mevrouw H. Kramer - Wezelman	- afgevaardigde commissie winkel

Gedurende het boekjaar heeft de heer F. Hollewand de functie als afgevaardigde commissie Landbouw en Techniek overgenomen van de heer W.A. Remijnse. De functie als afgevaardigde voor werkgroepen en PR is nog vacant naar het vertrek van de heer G. Bos.

CBF Keurmerk

De stichting beschikt sinds 8 februari 2005 over het CBF Keurmerk.

Pand Wijk 4-45

Gedurende het boekjaar zijn de winkelactiviteiten vanuit pand wijk 4-45 overgebracht naar pand Wijk 4-102. De stichting is voornemens het pand wijk 4-45 te verkopen in 2020.

3 RESULTATEN

ONTWIKKELING RESULTAAT

De verslagperiode is afgesloten met een resultaat van € -17.192, tegenover € -83.031 over 2018. Ter analyse van het resultaat dient de volgende opstelling, die is ontleend aan de staat van baten en lasten.

	2019		2018	
	€	%	€	%
Baten van particulieren	335.973	100,0	221.285	100,0
Baten van subsidies en overheden	3.024	0,9	3.250	1,5
Baten van andere organisaties zonder winststreven	21.850	6,5	22.790	10,3
Baten als tegenprestatie voor de levering van producten	15.095	4,5	20.179	9,1
Som van de baten	375.942	111,9	267.504	120,9
Besteed aan doelstellingen	346.137	103,0	314.274	142,0
Wervingskosten	25.308	7,5	20.685	9,3
Kosten beheer en administratie	20.357	6,1	14.385	6,5
Som van de lasten	391.802	116,6	349.344	157,9
Saldo voor financiële baten en lasten	-15.860	-4,7	-81.840	-37,0
Financiële baten en lasten	-1.332	-0,4	-1.191	-0,5
Saldo van baten en lasten	-17.192	-5,1	-83.031	-37,5

4 FINANCIËLE POSITIE

ONTWIKKELING WERKKAPITAAL

Het onderstaande overzicht geeft een beeld van de ontwikkeling van de liquiditeitspositie ultimo het verslagjaar en is ontleend aan de balans:

	31 december 2019	31 december 2018
	€	€
Beschikbaar op lange termijn		
Reserves en fondsen	624.826	642.018
	<u>624.826</u>	<u>642.018</u>
Vastgelegd op lange termijn		
Materiële vaste activa	389.223	306.121
	<u>389.223</u>	<u>306.121</u>
Werkkapitaal	<u>235.603</u>	<u>335.897</u>

De omvang van het werkkapitaal geeft informatie over de liquiditeitspositie van de organisatie.

OPBOUW WERKKAPITAAL

Onder werkkapitaal wordt verstaan het geheel van vlottende activa verminderd met de kortlopende schulden. Op basis van de balans kan een opstelling worden gegeven van het werkkapitaal:

	31 december 2019	31 december 2018
	€	€
Vorderingen	595	417
Liquide middelen	244.164	348.599
Vlottende activa	<u>244.759</u>	<u>349.016</u>
Af: kortlopende schulden	9.156	13.119
Werkkapitaal	<u>235.603</u>	<u>335.897</u>

5 ONDERTEKENING VAN HET ACCOUNTANTSRAPPORT

Wij vertrouwen erop hiermee aan uw opdracht te hebben voldaan. Tot het geven van nadere toelichtingen zijn wij graag bereid.

Vivan accountants - adviseurs
namens deze,



A. Slagter FA
Accountant-Administratieconsulent

BESTUURSVERSLAG

6 BESTUURSVERSLAG

ORGANISATIE EN BESTUUR

Algemeen

In het afgelopen jaar zijn twee belangrijke veranderingen in werking gezet. Als eerste werd besloten om de winkel in tweedehands kleding, gevestigd in het pand op Wijk 4-45, in te voegen in het pand op Wijk 4-102. Daar waren het kantoor en de expositie gevestigd. Dit is mogelijk door te schuiven in de beschikbare ruimte en het pand grondig te verbouwen. Als tweede werd een begin gemaakt met het gebruik van social media.

Hoewel het in Ethiopië op sommige plaatsen wat onrustig werd; werd ons werk daar niet noemenswaardig gehinderd. In Eritrea deden we vooralsnog niks vanwege de moeilijke politieke situatie.

Het bestuur en de commissies

In het bestuur bestaat momenteel één vacature. Naast deze is er nog één andere bestuurswissel geweest. In 2019 is er elf keer vergaderd. De commissies zijn goed gevuld en functioneren naar behoren. Het bestuur hield zich bezig met het uitstippelen van het beleid, kantoorzaken en het definitief beoordelen van de projectvoorstellen van de commissies.

ACTIVITEITEN VERSLAGJAAR

Activiteiten

Voorlichting en fondswerving in Nederland

De achterban is schriftelijk geïnformeerd via een jaarverslag, drie bulletins, de website en lezingen. Verder is regelmatig overleg geweest met de werkgroepen in den lande.

Naast de financiële bijdragen van de werkgroepen, de vele donaties en een enkele legaat was ook de kerstcollecte weer een belangrijke inkomstenbron. Bij het activiteitenverslag en het kerstbulletin werd een acceptgiro ingevoegd.

Het bestuur hoopt de wijze en mate van voorlichting in de toekomst te kunnen blijven voortzetten maar zoekt ook naar nieuwe initiatieven. De website is compleet vernieuwd en wordt actueel gehouden. De expositie onder het kantoor is minder bezocht omdat halverwege het jaar het kantoorpand grondig is verbouwd. De winkel komt ingevoegd op de benedenverdieping van het kantoorgebouw, terwijl de expositie en kantoor de bovenverdieping zullen vullen. Eind 2019 is de verbouwing klaar, de verhuizing van de winkel zal begin 2020 plaatsvinden.

Projecten in Ethiopië

Ondanks de hoopvolle ontwikkelingen in Ethiopië de afgelopen twee jaar bleef het ook in 2019 onrustig in sommige gebieden, een drietal projecten konden we niet bezoeken vanwege de onrust. Er zijn twee reizen naar Ethiopië ondernomen, in maart en november. Een aantal projecten zijn afgerond en een aantal nieuwe projecten zijn aangenomen. Het totale aantal projecten is vrijwel gelijk gebleven. Op plezierige wijze wordt samengewerkt met diverse grotere donoren bij de uitvoering van projecten. De projecten worden over het algemeen correct uitgevoerd en verantwoord.

Projecten in Eritrea

Naar Eritrea zijn geen reizen ondernomen. Hoewel tussen Ethiopië en Eritrea de vrede is getekend verandert er weinig aan de situatie in Eritrea. Wel wordt gekeken of er mogelijkheden zijn. Vooralsnog komen hulpprojecten niet of nauwelijks van de grond.

VERMOGEN EN BELEGGINGEN

Financiën

De inkomsten waren hoger dan begroot, dit kwam deels door een legaat. Ook de uitgaven waren flink hoger. Het jaar werd dan ook met een negatief saldo afgesloten. Begin 2019 bedroeg het werkkapitaal € 335.897, aan het eind was dit € 235.603. In dit jaarverslag staat een continuïteitsreserve vermeld. De functie van deze reserve is om verplichtingen voor ongeveer één jaar af te dekken.

KOMEND VERSLAGJAAR

Plannen voor het komende jaar

Naast de website wordt de Stichting en haar werk ook veel actiever gepromoot op sociale media zoals Facebook, Instagram en twitter. Dit moet leiden tot een grotere bekendheid, wat op langere termijn de fondswerving ondersteunt. Nagedacht wordt om de traditionelere vormen van voorlichting en fondswerving ook te moderniseren. Komend jaar zal hier voorzichtig mee begonnen worden. De Stichting streeft ernaar in 2020 de normale uitgaven gelijk te laten zijn aan de normale inkomsten, voor 2020 wordt dat geraamd op € 225.000.

Begin 2020 zal de winkel verhuizen naar het kantoorpand. Daardoor komt de oude winkel leeg welke zal worden verkocht. Dit zal een eenmalige opbrengst opleveren, ook wordt bespaard op de vaste lasten.

Tenslotte

Het werk van de Interkerkelijke Stichting Ethiopië/Eritrea wordt mogelijk gemaakt door bijdragen van gevers, door steun van vrijwilligers, door samenwerking met zusterorganisaties, door adviezen van deskundigen en door de inzet van de medewerkers van de Stichting. Het bestuur van de Interkerkelijke Stichting Ethiopië/Eritrea spreekt haar grote waardering uit voor al hetgeen door hen voor de Stichting in het verslagjaar is gedaan.

Urk, 9 april 2020

Naam bestuurders

W.J. Wakker

JAARREKENING

7 BALANS PER 31 DECEMBER 2019

ACTIVA

	31 december 2019	31 december 2018	
€	€	€	
Vaste activa			
Materiële vaste activa			
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	389.000	305.783	
Andere vaste bedrijfsmiddelen	223	338	
	<u>389.223</u>	<u>306.121</u>	
Vlottende activa			
Vorderingen			
Pensioenvorderingen	295	-	
Overlopende activa	300	417	
	<u>595</u>	<u>417</u>	
Liquide middelen	244.164	348.599	
Totaal	<u><u>633.982</u></u>	<u><u>655.137</u></u>	

PASSIVA

	€	31 december 2019 €	€	31 december 2018 €
Reserves en fondsen				
- <i>Reserves</i>				
• Continuïteitsreserve	150.000		225.000	
• Bestemmingsreserve	389.223		306.121	
• Overige reserve	21.736		67.391	
- <i>Fondsen</i>				
• Bestemmingsfondsen	63.867		43.506	
		624.826		642.018
Kortlopende schulden				
Schulden aan banken	-		62	
Belastingen en premies sociale verzekeringen	1.027		1.029	
Schulden ter zake van pensioenen	-		1.403	
Overlopende passiva	8.129		10.625	
		9.156		13.119
Totaal		<u>633.982</u>		<u>655.137</u>

8 STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2019

	Begroting	2019	2018
	€	€	€
Baten van particulieren	210.000	335.973	221.285
Baten van subsidies en overheden	-	3.024	3.250
Baten van andere organisaties zonder winststreven	10.000	21.850	22.790
Som van de geworven baten	220.000	360.847	247.325
Baten als tegenprestatie voor de levering van producten	25.000	15.095	20.179
Som van de baten	245.000	375.942	267.504
Lasten			
Besteed aan doelstellingen			
- Voorlichting/Bewustwording	-	35.486	27.877
- Structurele hulp	277.228	310.651	286.397
Wervingskosten	22.000	25.308	20.685
Kosten beheer en administratie	13.000	20.357	14.385
Som van de lasten	312.228	391.802	349.344
Saldo voor financiële baten en lasten	-67.228	-15.860	-81.840
Saldo financiële baten en lasten	-1.500	-1.332	-1.191
Saldo van baten en lasten	-68.728	-17.192	-83.031
Bestemming saldo van baten en lasten:			
Bestemmingsreserve	-	83.102	-4.445
Overige reserve	-68.728	-120.655	-87.227
Bestemmingsfondsen	-	20.361	8.641
	-68.728	-17.192	-83.031

9 KASSTROOMOVERZICHT OVER 2019

Indirecte methode

	2019	2018
	€	€
Exploitatieresultaat	-15.860	-81.840
Afschrijvingen	13.525	4.445
Mutatie van overige vorderingen	-178	161
Mutatie van overige kortlopende schulden (excl. schulden kredietinstellingen)	-3.901	3.840
Kasstroom uit bedrijfsoperaties	-6.414	-73.394
Betaalde interest	-1.332	-1.191
Kasstroom uit operationele activiteiten	-7.746	-74.585
Investerings in materiële vaste activa	-96.627	-
Kasstroom uit investeringsactiviteiten	-96.627	-
Mutatie van de schulden aan kredietinstellingen	-62	62
Kasstroom uit financieringsactiviteiten	-62	62
Mutatie in liquide middelen	-104.435	-74.523

10 ALGEMENE TOELICHTING

Naam rechtspersoon	Interkerkelijke Stichting Ethiopië-Eritrea
Rechtsvorm	Stichting
Zetel rechtspersoon	Urk
Inschrijvingsnummer Kamer van Koophandel	39060397

Belangrijkste activiteiten

De activiteiten van Interkerkelijke Stichting Ethiopië-Eritrea, statutair gevestigd te Urk heeft tot doel om door middel van kleinschalige projecten de levensomstandigheden en de toekomstmogelijkheden voor de allerarmsten in Ethiopië en Eritrea te verbeteren. Dit doen zijn door projecten te ondersteunen op het gebied van visserij, landbouw, onderwijs, gezondheid, economie en milieu.

Locatie feitelijke activiteiten

De organisatie verricht haar activiteiten vanuit de locatie op Urk.

11 GRONDSLAGEN VOOR FINANCIËLE VERSLAGGEVING

ALGEMEEN

Algemene grondslagen

De jaarrekening is opgesteld volgens de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving voor kleine fondsenwervende organisaties (Rjk C2).

Algemene grondslagen voor waardering activa en passiva

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten, tenzij anders vermeld.

Algemene grondslagen bepaling resultaat

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING ACTIVA

Materiële vaste activa

De materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen bedragen een vast percentage van de aanschaffingswaarde of vervaardigingskosten.

Vorderingen

De vorderingen worden opgenomen tegen nominale waarde, onder aftrek van de noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de vorderingen.

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan twaalf maanden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING PASSIVA

Kortlopende schulden

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen nominale waarde.

GRONDSLAGEN VOOR BATEN EN LASTEN

Baten

Onder baten wordt verstaan de opbrengsten van de in het verslagjaar geleverde goederen en verleende diensten onder aftrek van kortingen.

Besteed aan doelstellingen

Onder de kostprijs van de omzet wordt verstaan de directe aan de geleverde goederen en diensten toe te rekenen lasten. Hieronder is voorts begrepen de mutaties in de afwaardering wegens incurantheid van de voorraden.

Verkoop algemeen

De brutowinst is de netto-omzet verminderd met de kostprijs van de verkochte artikelen. Onder de omzet wordt verstaan de opbrengst onder aftrek van kortingen. Onder de kostprijs wordt verstaan de inkoopwaarde van de goederen, verhoogd met de op de inkoop en verkoop drukkende directe verwervingskosten. De door de fondsen wervende instelling in dit verband gemaakte eigen kosten worden als kosten van fondsenwerving verantwoord.

Lasten algemeen

De personeelslasten en andere kosten worden toegerekend aan de besteding in het kader van de doelstelling, de kosten van werving van baten aan de beheerskosten.

GRONDSLAGEN VOOR KASTROOMOVERZICHT

Algemene grondslagen voor het opstellen van het kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld op basis van de indirecte methode.

12 TOELICHTING OP BALANS

MATERIËLE VASTE ACTIVA

	31 december 2019	31 december 2018
	€	€
Bedrijfsgebouwen en -terreinen		
Bedrijfsgebouwen en -terreinen	389.000	305.783
Andere vaste bedrijfsmiddelen		
Kantoorinventaris	223	338
	<u>389.223</u>	<u>306.121</u>

Onderstaand overzicht geeft het verloop van de materiële vaste activa gedurende het boekjaar weer:

	Bedrijfs- gebouwen en -terreinen	Andere vaste bedrijfs- middelen	Totaal
	€	€	€
Boekwaarde 1 januari 2019			
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs	364.439	20.836	385.275
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen	-58.656	-20.498	-79.154
	<u>305.783</u>	<u>338</u>	<u>306.121</u>
Mutaties 2019			
Investerings	96.627	-	96.627
Afschrijvingen	-13.410	-115	-13.525
	<u>83.217</u>	<u>-115</u>	<u>83.102</u>
Boekwaarde 31 december 2019			
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs	461.066	20.836	481.902
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen	-72.066	-20.613	-92.679
	<u>389.000</u>	<u>223</u>	<u>389.223</u>
Afschrijvingspercentage (gemiddeld)	-	20,0	
Afschrijvingspercentage van	-	-	
Afschrijvingspercentage tot	10,0	-	

VORDERINGEN

	31 december 2019	31 december 2018
	€	€
Pensioenvorderingen		
Vooruitbetaalde pensioenpremies	295	-
Overlopende activa		
Nog te ontvangen rente	2	5
Vooruitbetaalde bedragen	298	297
Nog te ontvangen bedragen	-	115
	<u>300</u>	<u>417</u>
Totaal	<u>595</u>	<u>417</u>

LIQUIDE MIDDELEN

	31 december 2019	31 december 2018
	€	€
Banktegoeden		
NL55 ABNA 0451 1156 27	93.532	135.556
NL30 ABNA 0483 2155 11	1.343	39.746
NL22 ABNA 0596 2678 94	92.446	84.446
NL28 ABNA 0614 2541 08	43.894	73.893
NL57 ABNA 0810 8332 04	13	-
NL98 INGB 0003 9010 51	8.692	7.461
Saldo werkgroep Culemborg	2.443	2.443
	<u>242.363</u>	<u>343.545</u>
Kasmiddelen		
Kas	1.801	2.254
Kruisposten		
Sealbags onderweg	-	2.800
Totaal	<u>244.164</u>	<u>348.599</u>

RESERVES EN FONDSEN

	31 december 2019	31 december 2018
	€	€
Continuïteitsreserve	150.000	225.000
Bestemmingsreserve	389.223	306.121
Overige reserve	21.736	67.391
Bestemmingsfondsen	63.867	43.506
Totaal	624.826	642.018
<i>Continuïteitsreserve</i>	2019	2018
	€	€
Stand 1 januari	225.000	225.000
Overige rechtstreekse mutaties	-75.000	-
Stand 31 december	150.000	225.000
<i>Bestemmingsreserve</i>	2019	2018
	€	€
Stand 1 januari	306.121	310.566
Resultaatbestemming	83.102	-4.445
	389.223	306.121
Stand 31 december	389.223	306.121
<i>Overige reserve</i>	2019	2018
	€	€
Stand 1 januari	67.391	154.618
Resultaatbestemming	-120.655	-87.227
	-53.264	67.391
Overige rechtstreekse mutaties	75.000	-
Stand 31 december	21.736	67.391
<i>Bestemmingsfondsen</i>	2019	2018
	€	€
Stand 1 januari	43.506	34.865
Onttrekkingen via baten en lasten	-27.950	-9.959
Toevoegingen via baten en lasten	48.311	18.600
	63.867	43.506
Stand 31 december	63.867	43.506

KORTLOPENDE SCHULDEN

	31 december 2019	31 december 2018
	€	€
Schulden aan banken		
NL57 ABNA 0810 8330 24	-	62
Belastingen en premies sociale verzekeringen		
Loonheffing- en premieschulden		
December	1.027	1.029
Schulden ter zake van pensioenen		
Nog te betalen pensioenpremies huidig boekjaar	-	1.701
Vooruitbetaalde pensioenpremies	-	-298
	-	1.403
Overlopende passiva		
Accountantslasten	3.588	3.833
Diverse nog te betalen bedragen	2.159	4.406
Rente en lasten bank	518	428
Reservering vakantiegeld	1.834	1.834
Nog te betalen lonen	30	124
	8.129	10.625
Totaal	9.156	13.119

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN VERPLICHTINGEN

Garanties

Per balansdatum zijn de volgende morele verplichtingen aangegaan:	Jaar	Totaal bedrag
Commissie Landbouw en techniek diverse projecten:	2020	€ 47.898
	2021	€ 43.548
	2022	€ -
Commissie MSE aan diverse projecten:	2020	€ 166.907
	2021	€ 62.933
	2022	€ 19.466
	2023	€ 3.500
Commissie Visserij aan diverse projecten:	2019	€ -
	2020	€ -
	2021	€ -
		€ 344.252

Tijdens de voorbereiding van de jaarrekening 2019 is door het bestuur in de vergadering van februari 2020 een projectvoorstel van de Visserijcommissie aanvaard. Voor de komende 3 jaar wordt er jaarlijks een bedrag van € 25.000 ter beschikking gesteld voor de commissie Visserij aan diverse projecten.

13 TOELICHTING OP STAAT VAN BATEN EN LASTEN

BATEN EN BRUTOMARGE

	2019	2018
	€	€
Baten van particulieren	335.973	221.285
Baten van subsidies en overheden	3.024	3.250
Baten van andere organisaties zonder winststreven	21.850	22.790
Som van de geworven baten	360.847	247.325
Baten als tegenprestatie voor de levering van producten	15.095	20.179
Som van de baten	375.942	267.504
Brutomarge (dekkingsbijdrage)	375.942	267.504

LASTEN

	2019	2018
	€	€
Besteed aan doelstellingen		
Voorlichting en bewustmaking	35.486	27.877
Structurele hulp	310.651	286.397
	346.137	314.274
Wervingskosten	25.308	20.685
Kosten beheer en administratie	20.357	14.385
Totaal	391.802	349.344

SALDO FINANCIËLE BATEN EN LASTEN

	2019	2018
	€	€
Rentelasten andere partijen		
Rente en lasten bank	-1.332	-1.191
Financiële baten en lasten (saldo)	-1.332	-1.191

1 OVERZICHT VAN MATERIELE VASTE ACTIVA OVER 2019

ONROEREND GOED	Afschr. %	Datum in gebruik	Aanschafwaarde		Desinves- teringen		Afschrijvingen		Boekwaarde 31-12-2019
			1-1-2019	31-12-2019	1-1-2019	31-12-2019	2019	2019	
Wijk 4-45	0%	1987	41.190	41.190	23.379	-	-	23.379	17.811
Wijk 4-102	10%	2010	315.253	315.253	29.763	-	12.610	42.373	272.880
Onderhoud	10%	2012	7.996	7.996	5.514	-	800	6.314	1.682
Onderhoud	10%	30-12-2019	-	96.627	-	-	-	-	96.627
			364.439	461.066	58.656	-	13.410	72.066	389.000

INVENTARIS	Afschr. %	Datum in gebruik	Aanschafwaarde		Desinves- teringen		Afschrijvingen		31-12-2019
			1-1-2019	31-12-2019	1-1-2019	31-12-2019	2019	2019	
Kantoorstoelen	20%	2001	645	645	645	-	-	645	-
Multifunctional	20%	2005	2.781	2.781	2.781	-	-	2.781	-
Beamer	20%	2005	1.400	1.400	1.400	-	-	1.400	-
Propanel	20%	2005	577	577	577	-	-	577	-
Computer	20%	2009	563	563	563	-	-	563	-
Beamer	20%	2010	946	946	946	-	-	946	-
Meubelen	20%	2010	2.360	2.360	2.360	-	-	2.360	-
Vtrines	20%	2010	2.087	2.087	2.087	-	-	2.087	-
Laptop	20%	2011	650	650	650	-	-	650	-
Zonwering	20%	2012	1.170	1.170	1.170	-	-	1.170	-
Computers	20%	2013	1.155	1.155	1.155	-	-	1.155	-
Printers	20%	2016	574	574	236	-	115	115	223
			14.908	14.908	14.570	-	115	115	14.685

CONTAINERS	Afschr. %	Datum in gebruik	Aanschafwaarde		Desinves- teringen		Afschrijvingen		31-12-2019
			1-1-2019	31-12-2019	1-1-2019	31-12-2019	2019	2019	
Containers	20%	1997	181	181	181	-	-	181	-
Containers	20%	1999	590	590	590	-	-	590	-
Containers	20%	2000	1.497	1.497	1.497	-	-	1.497	-
Containers	20%	2007	1.464	1.464	1.464	-	-	1.464	-
Containers (Wolvega)	20%	2011	2.196	2.196	2.196	-	-	2.196	-
			5.928	5.928	5.928	-	-	5.928	-

TOTAAL			385.275	96.627	481.902	79.154	13.525	115	115	92.679	389.223
---------------	--	--	----------------	---------------	----------------	---------------	---------------	------------	------------	---------------	----------------

2 TOELICHTING BESTEDINGEN

	Besteed aan doelstellingen		Wervings- kosten	Kosten beheer en admini- stratie	Totaal werkelijk 2019	Begroting 2019	Totaal werkelijk 2018
	Voorlichting	Structurele hulp					
Verstekte subsidies en bijdragen	-	280.117	-	-	280.117	-	264.819
Adfrachten aan verbonden (internationale) organisaties	-	-	-	-	-	-	-
Aankopen en verwervingen	-	-	-	-	-	-	-
Uitbesteed werk	-	-	-	-	-	-	-
Communicatiekosten	4.952	-	4.952	-	9.904	-	12.599
Personeelskosten	13.145	13.145	8.764	8.764	43.818	-	48.504
Huisvestingskosten	9.148	9.148	6.099	6.099	30.494	-	6.046
Kantoor- en algemene kosten	4.183	4.183	2.789	2.789	13.944	-	12.931
Afschrijving	4.058	4.058	2.704	2.705	13.525	-	4.445
TOTAAL	35.486	310.651	25.308	20.357	391.802	-	349.344

	Begroot 2019	Werkelijk 2018
Werkelijk 2019		
41.790	40.000	41.482
124		4.133
1.905	4.000	2.889
43.819	44.000	48.504

Bestuur en personeel
Gemiddeld aantal personeelsleden (x fte)
Totaal bedrag bezoldiging bestuur (x €)

2019	2018
1,0	1,0
-	-

Verdeelsleutel communicatiekosten
Voorlichting
Wervingskosten

2019	2018
50%	50%
50%	50%
100%	100%

Verdeelsleutel overige uitvoeringskosten
Voorlichting
Structurele hulp en noodhulp
Wervingskosten
Kosten beheer en administratie

2019	2018
30%	30%
30%	30%
20%	20%
20%	20%
100%	100%

3 TOELICHTING OP HET RESULTAAT VERKOPEN EN GEBRUIKTE GOEDEREN

Overzicht bruto inkomsten (bedragen x € 1.000)	€		€	
	Werkelijk 2019	Begroot 2019	Werkelijk 2018	Werkelijk 2018
<i>Verkoop kleding</i>				
- origineel	3	10	8	
- eigen winkel	22	21	21	
Totaal opbrengsten verkoop kleding	25	31	29	
Goederenbeweging (hoeveelheden x 1.000 kg)	kg		kg	
	Werkelijk 2019	Begroot 2019	Werkelijk 2018	Werkelijk 2018
Inzamelingen				
- originele inzamelingen	23	29	22	
Eigen gebruik				
- winkelgebruik	-4	-4	-4	
Afleveringen				
- origineel	-20	-23	-22	
	-1	2	-4	
Voorraadmutatie				
- eindvoorraad	2	7	3	
- beginvoorraad	-3	-5	-7	
	-1	2	-4	
Afleverings/voorraadverschillen	0	0	0	

4 KENGETALLEN

De kosten eigen fondsenwerving, uitgedrukt als percentage van de baten uit eigen fondsenwerving is een belangrijke maatstaf bij de beoordeling van de steunwaardigheid van fondsenwervende instellingen:

	2019	2018	2017	2016	2015
Baten uit eigen fondsenwerving	351.068	241.464	267.767	253.138	407.791
Kosten eigen fondsenwerving	25.308	20.685	21.057	21.700	23.230
Kosten in percentage van baten uit eigen fondsenwerving	7,21%	8,57%	7,86%	8,57%	5,70%

Het totaal van de bestedingen aan de doelstelling(en) gedeeld door het totaal van de baten:

	2019	2018	2017	2016	2015
Totaal baten	391.802	349.344	298.472	265.194	440.190
Direct besteed aan doelstelling	346.137	314.274	336.265	351.816	272.745
Bestedingen doelstelling in percentage van totale baten	88,34%	89,96%	112,66%	132,66%	61,96%

Het percentage uitvoeringskosten geeft aan welk deel van de totale lasten aan uitvoeringskosten is besteed. Het percentage kosten beheer en administratie geeft aan welk deel van de totale lasten aan kosten beheer en administratie is besteed:

	2019	2018	2017	2016	2015
Beheer en administratie	20.357	14.385	14.508	15.621	16.698
Totaal lasten	391.802	349.344	371.830	389.137	312.673
Percentage beheer en administratie	5,20%	4,12%	3,90%	4,01%	5,34%

5 SPECIFICATIE VERDERLING BESTEMMINGSFONDSEN

	Stand per 1 januari 2019	Giften	Uitgaven	Subsidies	Stand per 31 december 2019
	€	€	€	€	€
Blindenschool in Hawassa (SSH)	11.063	27.811	27.950	-	10.924
Cystoscoop voor Akaki	5.000	2.500	-	-	7.500
Primary school in Wariho	-	18.000	-	-	18.000
Saldo werkgroep Hoekse Waarde bij ISEE	25.000	-	-	-	25.000
Bestemming nog aan te geven door werkgroepen (naar ISEE)	2.443	-	-	-	2.443
	43.506	48.311	27.950	-	63.867